ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: от теории к
практике

V Международная научно-практическая конференция

06.11.2015 г.

Чебоксары 2015

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 236-ЭК 24.11.2015 г.

О проведении V Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к
практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике» 06.11.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.3. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.4. Секционное заседание «Экология».
     2.5. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.6. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования:  от  теории  к

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

практике» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 236-ЭК от 24.11.2015 г.

Организационный комитет
V Международной научно-практической конференции

«Научные исследования: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 236-ЭК от 24.11.2015 г.

ПРОГРАММА

V Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к практике»

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Экспериментальные исследования
стохастической неоднородности
грунтового массива и обработка
результатов

Муселемов Х.
М., Устарханов
О. М., Юсупов
А. К.

Россия,
Махачкала г

2. Разработка и исследование
шпренгельных балок новой раскройки

Муселемов Х.
М., Устарханов
О. М., Юсупов
А. К.

Россия,
Махачкала г

3. АСНИ ВЧ (Автоматизированная
система научных исследований
высокочастотной обработки) и изучение
электрических пробойных явлений в
электротермии

Лившиц А. В. Россия,
Иркутск г

4. Влияние ультрадисперсных
модификаторов на свойства полимерных
композиционных материалов на основе
ПТФЭ

Пальянов А. А.,
Машков Ю. К.,
Байбарацкая М.
Ю.

Россия,
Москва г
 Россия,
Омск г

5. Математическое описание
антиблокировочной системы колес на
основе импульсного управления

Гордеев А. С.,
Боос Г. О.,
Коновалов В. В.,
Просоедов Р. А.,
Точилкин А. В.

Россия,
Москва г
 Россия,
Челябинск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Автоматизированная система
управления станом клеймения и
маркировки труб на базе промышленного
контроллера SIEMENS

Стрельникова Е.
В., Васильев А.
В., Плотникова
Н. В.

Россия,
Челябинск г

7. Система управления гусеничной
транспортной платформой

Васильев А. В.,
Стрельникова Е.
В., Павловская
О. О.

Россия,
Челябинск г

8. Интенсивность движения
автомобильного транспорта на участке
главной улицы города Якутска

Левин А. И.,
Васильева М. И.,
Климов М. А.

Россия,
Вилюйск г
 Россия,
Якутск г

9. Способ формирования активной
Р+-области для изготовления солнечных
элементов

Шангереева Б.
А., Шахмаева А.
Р., Шангереев
Ю. П.,
Муртазалиев А.
И.

Россия,
Махачкала г

10. Разработка облицовочного кирпича на
основе строительных отходов

Ламов И. В.,
Дедяев Г. С.,
Гончарова М. А.

Россия,
Липецк г

11. Разработка SIP-панелей для
легковозводимых домов с повышенными
теплотехническими свойствами

Дедяев Г. С.,
Гончарова М. А.

Россия,
Липецк г

12. Улучшение свойств строительных
растворов и бетонов за счет применения
отходов ТЭЦ

Дедяев Г. С.,
Ламов И. В.,
Гончарова М. А.

Россия,
Липецк г

13. Разработка составов геополимерного
бетона для конструкционного материала

Гончарова М. А.,
Матченко Н. А.

Россия,
Липецк г

14. Применение арболитовых блоков
«LEGO» в малоэтажных жилых и
производственных зданиях и
сооружениях

Ламов И. В.,
Гончарова М. А.

Россия,
Липецк г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Разработка и моделирование системы
электронной курсовой устойчивости на
основе дифференциального торможения

Просоедов Р. А.,
Кубаевский А.
А., Исаева А. С.,
Гордеев А. С.

Россия,
Челябинск г

16. Качество и тестирование проекта:
ведущие стратегии

Усманова И. Р.,
Вафина Р. Ф.

Россия,
Казань г

17. Описание построения
автоматизированной вентиляционной
приточно-вытяжной установки свежего
воздуха с водяным калорифером

Мухамедрахимо
ва Е. А.,
Михайлова С. Е.,
Кубаевский А.
А., Точилкин А.
В.

Россия,
Челябинск г

18. Программный модуль для интеграции
с существующими информационными
системами на базе СУБД Oracle 11g

Мухамедрахимо
ва Е. А.,
Точилкин А. В.,
Михайлова С. Е.,
Кубаевский А.
А.

Россия,
Челябинск г

19. Анализ существующих алгоритмов
автоматического обнаружения дорожных
инцидентов

Сапего Ю. С.,
Николаев А. Б.

Россия,
Москва г

20. Устройство ПЦР-амплификатора,
работающего в режиме реального
времени

Дашковская А.
Г., Мрыхин С.
Н., Дробот П. Н.

Россия,
Томск г

21. Моделирование системы электронной
курсовой устойчивости грузового
автомобиля на основе
дифференциального торможения и
активного рулевого управления

Кочергина Е. А.,
Пуляк Д. Н.,
Просоедов Р. А.

Россия,
Челябинск г

22. Применение программируемого
логического контроллера на производстве

Михайлова С. Е.,
Мухамедрахимо
ва Е. А.,
Кубаевский А.
А., Точилкин А.
В.

Россия,
Челябинск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

23. Применение АСКУЭ как
современного способа учета и анализа
энергоресурсов

Кубаевский А.
А., Михайлова
С. Е.,
Мухамедрахимо
ва Е. А.,
Точилкин А. В.

Россия,
Челябинск г

24. АСДУ как современная эффективная
система управления сложными системами

Кубаевский А.
А., Гордеев А.
С., Просоедов Р.
А.

Россия,
Челябинск г

25. Обзор системы автоматической
блокировки дифференциалов

Гордеев А. С.,
Просоедов Р. А.,
Кубаевский А.
А.

Россия,
Челябинск г

26. К вопросу совершенствования
покрытия деталей запорной и
регулирующей аппаратуры с целью
повышения их эксплуатационных и
экономических показателей

Ковалёк Н. С. Россия,
Петрозаводск г

27. Современные проблемы энергетики Ямалдинов Т. Р.,
Орлов А. В.

Россия,
Стерлитамак г

28. Детекция морщин на отпечатках
пальцев

Бехтольд О. В. Россия,
Челябинск г

29. Перспективы применения
суперконденсаторов в качестве
альтернативы аккумуляторам

Еналдиев В. Г.,
Меркушев Д. В.

Россия,
Владикавказ г

30. Заливка крупнотоннажных отливок из
высокопрочного чугуна с шаровидной
формой графита (ВЧШГ)

Шегельман И.
Р., Богданов Д.
М.

Россия,
Петрозаводск г

31. Сравнение и анализ моделей
представления знаний в экспертных
системах

Никоноров И.
Ю., Васёв Д. Г.,
Филимонова А.
А.

Россия,
Челябинск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

32. Перспективы использования
парогазовых технологий в энергоблоках
атомных электростанций

Касилов В. Ф.,
Низовой А. В.

Россия,
Москва г

33. Влияние расхода полимеризующего
газа CHF3 на технологические параметры
плазмохимического травления кремния

Осипов А. А. Россия,
Санкт-Петербург г

34. Подходы к построению робота-гида Щеголева Л. В.,
Когочев А. Ю.

Россия,
Петрозаводск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Концепт «Родина» в языковом
сознании алтайцев (на материале поэзии
Э.М. Палкина)

Драчёва С. И.,
Тозыякова Е. А.,
Юрченко Т. Н.

Россия,
Горно-Алтайск г

2. К вопросу об агрессии в контексте
акцентуации феномена в российских
масс-медиа

Гуськова С. В. Россия,
Котовск г

3. Проблемы перевода иноязычных
фразеологизмов на русский язык

Власова Д. В.,
Плескач Ю. И.,
Смирнова А. В.

Россия,
Красноярск г
 Россия,
Томск г

4. Языковая картина мира как
определенный способ концептуализации
действительности

Песина С. А.,
Подвигина А. Л.

Россия,
Магнитогорск г

5. Литература как составная часть
обучения РКИ на примере китайской
аудитории

Толстякова К. П. Россия,
Якутск г

6. Имена собственные в народных
названиях болезней в чувашском языке

Иванова В. В. Россия,
Чебоксары г

7. Концепт «семья» в русской и
английской культурах

Павлык Д. И.,
Конарева А. А.

Россия,
Курск г

8. Применение фразеологических единиц
в газетном стиле

Хасибулина Д.
А.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Проблема датировки освоения
обществом страны той или иной формы
культуры

Зыков М. Б. Россия,
Елец г

2. Нормативная эффективность и
истинность в гуманитарном исследовании

Суворов Г. В. Россия,
Киров г

Секционное заседание «Экология»

1. Экологическое образование в
казахском агротехническом университете
им. С. Сейфуллина

Сеитова Ж. А.,
Ахаева А. А.,
Оркеева А. Н.

Казахстан,
Нур-Султан г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Использование телефонного канала для
оценки эффективности маркетинга
интернет-магазина

Никулин Д. Н. Россия,
Челябинск г

2. Статистические методы измерения
уровня и динамики инфляции

Стрекалова С.
А., Сосновская
Д. Н.

Россия,
Новокузнецк г

3. К вопросу о противодействии
незаконной предпринимательской
деятельности в сфере
пассажироперевозок легковым такси

Панин Д. А. Россия,
Рязань г

4. Роль среднего медицинского персонала
в управлении медицинскими услугами

Коробкова О. К. Россия,
Хабаровск г

5. Конкурентоспособность предприятия:
методы оценки, стратегии повышения

Сташкова К. И.,
Нечаев А. С.

Россия,
Молодежный п

6. Особенности регулирования
воспроизводственных процессов в
современных экономических условиях

Хакимова Ю. А. Россия,
Иркутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Реструктуризация предприятия:
проблемы и пути решения

Звонарев О. И.,
Тарасова И. А.

Россия,
Екатеринбург г
 Россия,
Иркутск г

8. Методы налогового стимулирования
обновления основных фондов
промышленных предприятий

Звонарев О. И.,
Маркатюк Ю. В.

Россия,
Екатеринбург г
 Россия,
Иркутск г

9. Теоретические аспекты франчайзинга Федорова Ю. А.,
Аникиенко Н. Н.

Россия,
Молодежный п

10. Влияние роста цен на бюджет семьи
на примере г. Санкт-Петербурга

Шикина А. Е.,
Путинцева Н. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

11. Анализ инвестиционной
привлекательности ОАО «Распадская»

Шубина А. А.,
Киселёв А. Б.

Россия,
Кемерово г

12. Сравнительный анализ Яндекс
Метрики и Google Analitics как
инструментов оценки эффективности
диджитал-маркетинговых коммуникаций

Задорожный И.
А., Медведева Е.
С.

Россия,
Владивосток г

13. Выявление основных проблем и
трендов в развитии индустрии
гостеприимства в Калининградской
области на основе применения
форсайт-технологий

Немцова А. А.,
Житиневич Д.
Ю., Яшкина Т.
А., Зайцева Н. А.

Россия,
Калининград г

14. Земельный фонд Курской области Аксентьева Ю.
Ю., Новикова Т.
М.

Россия,
Курск г

15. Внедрение инновационных
технологий на городском пассажирском
транспорте с целью повышения его
привлекательности

Рубцова К. А.,
Будрина Е. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

16. Анализ стратегического курса
развития банковского сектора через
оценку эффективности процентной
политики коммерческих банков

Чумакова О. В.,
Шилкина Д. Д.,
Зайцева Т. В.

Россия,
Шахты г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Понятие механизма управления в
экономической науке

Никулина Т. В. Россия,
Киров г

18. Интеграция предприятий в
региональной экономике

Мосина Е. А. Россия,
Мурманск г

19. Проблемы интеграции
интернет-трейдинга и интернет-банкинга
в России

Ступин А. О.,
Затеев А. С.,
Зайцева Т. В.

Россия,
Шахты г

20. Теоретические подходы  к
управлению экономикой региона

Никулина Т. В. Россия,
Киров г

21. Методы анализа и оценки рисков
инвестиционных проектов

Побережная Е.
В., Дьякова Ю.
Н.

Россия,
Ставрополь г

22. Преимущества лизинга в реализации
инвестиционных проектов в
туристско-рекреационном комплексе

Бекулов Х. М.,
Алоев А. Р.

Россия,
Нальчик г

23. Факторы развития экспорта
российской сырой нефти в современных
условиях

Бачерикова М.
Л., Носкова Е. В.

Россия,
Владивосток г

24. Кластеры как инструмент развития
инновационной деятельности региона

Лаврут Н. С.,
Пилипчук А. Ю.

Россия,
Владивосток г

25. Концептуальное обоснование
экономического пространства

Песоцкий А. А. Россия,
Санкт-Петербург г

26. История развития мобильного
эквайринга

Мартынов В. В. Россия,
Тула г

27. Создание системы формирования
внутренней управленческой отчетности
строительного холдинга

Демидова И. Н. Россия,
Москва г

28. Преемственность основных
концепций теорий денег и современной
денежно-кредитной политики

Бикмуллина М.
Р., Родионова Е.
В.

Россия,
Йошкар-Ола г

29. Критерии и основания идентификации
отдельных элементов хозяйственной
деятельности организаций АПК

Пономарева Н.
В.

Россия,
Орёл г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

30. Продуктивность особенностей
механизма управления
предпринимательской деятельностью
предприятий санаторно-курортного
комплекса региона

Прохорова О. В.,
Дышловой И. Н.

Россия,
Симферополь г

31. Проблемы и перспективы развития
медицинского туризма в
Калининградской области

Хрупало В. М.,
Зайцева Н. А.

Россия,
Калининград г

32. Актуальные проблемы
деоффшоризации российской экономики

Катаева О. С.,
Шамин В. А.,
Помаскина О. В.

Россия,
Москва г

33. Основные направления становления и
развития энергетической безопасности в
странах евразийского экономического
союза

Лобан Р. С.,
Бонцевич Н. В.

Беларусь

34. Педагогический менеджмент как
проблема управления дошкольной
образовательной организацией

Золотухина И.
П., Горбунова О.
Ф.

Россия,
Абакан г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Становление и развитие органов НКВД
РСФСР как субъектов расследования
преступлений (1917–1924 гг.)

Соловьев В. В. Россия,
Москва г

2. Нормативно-правовое обеспечение
института защиты персональных данных

Писаренко А. В.,
Миронова И. И.

Россия,
Краснодар г

3. Права неродившегося ребенка Копченко И. Е.,
Коновалова В.
А., Беглярова Э.
А.

Россия,
Армавир г

4. Информация о предмете преступного
посягательства как элемент
криминалистической характеристики
незаконной добычи рыбных ресурсов

Бессонов А. А. Россия,
Астрахань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Социальное предназначения
современного Российского государства

Якушев В. А. Россия,
Красноярск г

6. Право на современные человеческие
права должны иметь те, кто исполняет
свою гражданскую обязанность стать
современным человеком

Зыков М. Б. Россия,
Елец г

7. Развитие наследственного права по
Статутам Великого княжества
Литовского

Ляшко А. А.,
Шабуневич С. Н.

Беларусь

8. К вопросу о формировании права
государственных расходов в современных
условиях социально-экономического
развития государства

Чуприяновская
Ю. А.,
Коротаева О. А.

Россия,
Киров г

9. Эволюция природоохранной
деятельности в Кыргызской Республике

Шаршенова А.
А.

Кыргызстан

10. Автотехническая экспертиза при ДТП Петрова М. Г.,
Мамонтова Э. А.

Россия,
Тамбов г

11. Предпосылки возникновения
экономических правонарушений

Юсупова А. Н. Россия,
Саратов г

12. Обстоятельства, подлежащие
установлению в ходе допроса по делам о
неправомерном завладении
автотранспортным средством

Пимонов Б. В. Россия,
Тюмень г

13. О правовой модели кластерного
образования

Брагина Е. В. Россия,
Москва г

14. Эвтаназия. Смерть по «доброй воле» Кузнецова М. А.,
Мулдагулова Д.
А., Матвеева О.
М.

Россия,
Екатеринбург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
V Международной научно-практической конференции

«Научные исследования: от теории к практике»

     06.11.2015  г.  состоялась  V  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок